
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 
Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 
Tukumā 

2024. gada 25. aprīlī         Nr. TND/24/264 
(prot. Nr. 5, 82. §) 

 
Par paredzētās darbības – smilts un grants ieguvei 
perspektīvajā smilts un smilts-grants atradnē 
“Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā,  
akceptēšanu 
 
 
 [1] Tukuma novada pašvaldībā 2024. gada 26. februārī saņemts (reģ. Nr. TND/6-17.4/24/1565) 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “DVL“, reģ. Nr. 40003579272, juridiskā adrese: Vecupes iela 3, 
Engure, Engures pagasts, Tukuma novads (turpmāk – SIA “DVL”) valdes locekļa Venta Celmiņa 
iesniegums “Par paredzētās darbības akceptu“, kurā iesniedzējs informē, ka SIA “DVL ir saņēmusi Vides 
pārraudzības valsts biroja (turpmāk – VPVB) 2024. gada 23. februāra atzinumu Nr. 5-04/2/2024, kas 
izdots par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) ziņojuma paredzētai darbībai – 
derīgo izrakteņu ieguvi smilts un grants ieguvi perspektīvajā smilts un smilts-grants atradnē 
“Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā.  
  
 [2] Iesniegumā norādīts, ka, lai saņemtu paredzētās darbības akceptu, saskaņā ar likuma “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu“ 22. panta pirmo daļu, ar iesniegumu, IVN ziņojumu un VPVB atzinumu 
par ziņojumu kopā ar citos normatīvajos aktos noteiktajiem dokumentiem jāvēršas Tukuma novada 
pašvaldībā, kā arī tiek lūgts pieņemt lēmumu par paredzētās darbības – derīgo izrakteņu ieguvi smilts un 
grants ieguvi perspektīvajā smilts un smilts-grants atradnē “Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, akceptu. Iesniegumā norādīta adrese ziņojumam: http://failiem.lv/u/knvrxrdm8m.  
Izvērtējot SIA “DVL” iesniegumu un pievienotos materiālus, konstatēts:  
 [2.1.] paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA “DVL” (turpmāk – Ierosinātājs);  
 [2.2.] paredzētās darbības norises vieta – Smilts un smilts-grants atradne “Jaunjurģeļi” (turpmāk – 
Atradne) atrodas nekustamā īpašuma “Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr. 9082 012 0016, zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 9082 012 0016 un 9082 012 0069 (turpmāk 
– Darbības vieta); 
 [2.3.] paredzētā darbība ir smilts un grants ieguve perspektīvajā smilts un smilts-grants atradnē 
“Jaunjurģeļi”;  
 [2.4.] paredzētās Darbības vieta atrodas Tukuma novada Smārdes pagastā blakus pašvaldības 
autoceļam A-17 Ventspils šoseja-Jurģeļi-Liepkalni. Aptuveni 300 m attālumā atrodas valsts galvenais 
autoceļš A10 Rīga-Ventspils. Tuvākā pilsēta – Tukums – atrodas ~ 4,4 km attālumā uz ZR. Tuvākie 
ciemi ir Smārde 5,5 km attālumā uz ZA un Ozolnieki 1,56 km uz DR no Atradnes;  
 [2.5.] Darbības vieta robežojas ar lidostu Smārdes pagasta īpašumā “Lidosta “Jūrmala” (turpmāk – 
Lidlauks) un lielākā daļa tās teritorijas atrodas Lidlauka gaisa kuģu pacelšanās / nolaišanās 2 km sektorā 
un radiobākas zonā, bet visa Darbības vieta – 15 km zonā ap Lidlauka kontrolpunktu. Ņemot vērā minēto, 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

IVN ietvaros veiktas konsultācijas ar valsts aģentūru “Civilās aviācijas aģentūra” (Ziņojuma 
3. pielikums) un VAS “Latvijas Gaisa satiksme” (Ziņojuma 4. pielikums); 
 [2.6.] atbilstoši Engures novada teritorijas plānojuma 2013.–2025. gadam (turpmāk – Teritorijas 
plānojums) Smārdes pagasta perspektīvās izmantošanas grafiskās daļas kartei “Smārdes pagasta 
perspektīvā izmantošana” Darbības vietai ir noteikts funkcionālais zonējums – Lauku zemes (L). Saskaņā 
ar teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem Lauku zemes (L) teritorijā ir atļauta arī derīgo 
izrakteņu ieguve. Par Paredzētās darbības atbilstību Teritorijas plānojumam norādījusi arī Tukuma 
novada pašvaldība; 
 [2.7.] Paredzētās Darbības vietas tiešā tuvumā nav nozīmīgu ūdensobjektu. Tuvākie ūdensobjekti 
atrodas ~ 1,4 km uz A no Darbības vietas – Skujupīte un Ozolpils purvs. Atbilstoši VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” Meliorācijas kadastra informācijas sistēmas datiem, paredzētās 
Darbības vietā un tās tuvākajā apkārtnē nav meliorācijas sistēmu;   
 [2.8.] tuvāko ūdens ņemšanas vietu un pazemes ūdens atradņu raksturojums sniegts Ziņojuma 
3.2. nodaļā. Darbības vietas apkārtnē esošās atradnes derīgos izrakteņus iegūst tikai līdz gruntsūdens 
līmenim, līdz ar to, praktiski netiek ietekmēts gruntsūdens līmenis un stāvoklis. Saskaņā ar Ziņojumā 
norādīto paredzētās Darbības vietas tuvumā reģistrēti pieci dziļurbumi (Ziņojuma 10. attēls), ietekme uz 
tiem netiek prognozēta; 
 [2.9.] Darbības vieta neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (turpmāk – ĪADT), tai skaitā 
Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijā (turpmāk – Natura 2000), vai mikroliegumā, kā arī 
nerobežojas ar tām. Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” pieejamo informāciju, tuvākā 
ĪADT, kas ir arī Natura 2000 teritorija, ir Ķemeru nacionālais parks, kas atrodas ~ 4,6 km attālumā; 

[2.10.] Atradnes izstrāde plānota atklāta tipa karjerā ar ekskavācijas metodi. Optimālais kāpļu 
skaits un nogāžu slīpums tiks noteikts derīgo izrakteņu ieguves projektā. Paredzētā darbība ietver derīgā 
izrakteņa ieguvi, transportēšanu uz tehnoloģisko laukumu derīgo izrakteņu tālākai apstrādei - 
drupināšanai / sijāšanai, saražotās produkcijas uzglabāšanu un izvešanu realizācijai. Plānots, ka Atradnes 
izstrāde un derīgā materiāla apstrāde notiks diennakts gaišajā laikā, periodā no plkst. 7.00 līdz 
plkst. 19.00; 

[2.11.] Atradni plānots rekultivēt jau tās izstādes laikā, pakāpeniski rekultivējot izstrādātās 
Atradnes daļas. Rekultivācijas darbu grafiks tiks precizēts Atradnes ieguves projektā. Atbilstoši iecerei, 
tā kā derīgais materiāls tiks iegūts tikai virs pazemes ūdens līmeņa, teritorija tiks sagatavota izmantošanai 
lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā (Ziņojuma 2.3.4. nodaļa); 

[2.12.] Ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinājās no  2023. gada 24. februāra līdz 28. martam. 
Paziņojums par Paredzētās darbības ziņojuma apspriešanu tika publicēts reģionālā laikrakstā 
“Neatkarīgās Tukuma Ziņas” 2023. gada 24. februāra numurā Nr. 16 (3155) un ievietots Pašvaldības, 
Izstrādātājas un Biroja tīmekļvietnēs (attiecīgi www.tukums.lv, www.geoeko.lv un www.vpvb.gov.lv). 
Ziņojums bija pieejams Smārdes pagasta pārvaldē Jaunā ielā 9, Smārdē, Tukuma novadā un Izstrādātājas 
tīmekļvietnē www.geoeko.lv; 

[2.13.] Ziņojumā konstatēts, ka Darbības vietā un tās apkārtnē neatrodas ainaviskas vai 
kultūrvēsturiski nozīmīgas vietas un teritorijas un dabas pieminekļi. Paredzēto darbību paredzēts veikt 
virs gruntsūdens līmeņa, līdz ar netiek prognozētas ietekme uz tuvākās apkārtne hidroloģiskajiem un 
hidroģeoloģiskajiem apstākļiem, ūdensapgādi; 

[2.14.] kā būtiskākos VPVB ziņojumā identificē ar paredzētās darbības realizāciju saistītus 
ietekmes uz vidi aspektus:   
 [2.14.1.] gaisu piesārņojošo vielu emisija un izmaiņas gaisa kvalitātē; 
 [2.14.2.] troksnis un tā izplatība, tostarp transportēšanas ietekmes; 
 [2.14.3.] citi ar Paredzētas darbības realizāciju saistītie aspekti, tostarp iespējamā ietekme uz gaisa 
satiksmi. 
  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  [3] Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta 2.1 daļu, ja pieņemts lēmums 
akceptēt paredzēto darbību, tā īstenojama, ievērojot nosacījumus, kas izvirzīti saskaņā ar šā likuma 
20. panta desmito daļu.  
 
 Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sesto 
daļu, 22. panta otro daļu un 23. pantu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Tukuma 
novada dome nolemj:  
 
 1. akceptēt SIA “DVL” paredzēto darbību – derīgo izrakteņu ieguvi smilts un grants ieguvi 
perspektīvajā smilts un smilts-grants atradnē “Jaunjurģeļi”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā, saskaņā 
ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un VPVB 2024. gada 23. februāra atzinumu Nr. 5-04/2/2024 
nosacījumiem,  
 
 2. uzdot Attīstības nodaļai līdz 2024. gada 30. aprīlim lēmumu nosūtīt:  
 2.1. SIA “DVL” uz e-pastu: info@dvlbetons.lv;  
 2.2. Vides pārraudzības valsts birojam uz e-pastu: pasts@vpvb.gov.lv, 
 
 3. uzdot Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai informāciju par pieņemto lēmumu piecu dienu 
laikā ievietot pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv un publicēt informatīvajā izdevumā “Tukuma 
Novada Vēstis”. 
 
 
 
Domes priekšsēdētājs        G. Važa 
 


